
ESTADO DE GOIÁS

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
 
 
 
 

Ata da Sessão Eletrônica

 

ESTADO DE GOIÁS

AGENCIA GOIANA DE HABITAÇÃO S/A

 

ATA - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 106103
007/2024 - AGEHAB

 

Às 09:00 horas do dia 21 de Junho de 2024 iniciou-se a sessão pública on-line para realização dos procedimentos
relativos à contratação de Aquisição de 02 (duas) licenças de softwares para transmissão ao vivo através de um
navegador, em tempo real, na internet contemplando atualização, de acordo com as condições, especificações e
exigências constantes neste Termo Referência, mediante Pregão Eletrônico, de número nº 106103 e sequencial
007/2024, referente ao processo SEI nº 202400005018397, quando o pregoeiro e os membros da equipe de
apoio, indicados pela Portaria de Designação de Funções, se reuniram em atendimento às disposições contidas
no instrumento convocatório, juntamente com os fornecedores credenciados, chegaram ao seguinte resultado:

 

RESULTADO DA SESSÃO - (RESUMO) - 106103 - 007/2024-AGEHAB

03/07/2024, 11:23 SEI/GOVERNADORIA - 62105201 - Ata da Sessão Eletrônica

https://sei.go.gov.br/sei/documento_consulta_externa.php?id_acesso_externo=1097866&id_documento=64027723&infra_hash=058206c027f19f… 1/6



 

ITEM 001 - ADJUDICADO

Licença para Uso de Software, para videoconferência. - Informação Adicional: Licenças profissionais de softwares para
transmissão ao vivo através de um navegador, em tempo real, na internet contemplando atualização, pelo período de 12
meses.

Aceito para: 39483335000143-ALCABR LTDA Período: 1 (Mês)

Marca: * Verificar documento de proposta Quantidade: 2 UNIDADE

Valor Estimado: 4.199,00 Critério: Menor Preço

Tipo de Benefício: Exclusiva ME/EPP Valor Unitário: R$ 4.199,00

Benefício ME/EPP Não Valor Total: R$ 8.398,00

Histórico da Sessão Pública - 106103 - 007/2024-AGEHAB

ITEM - 001

Licença para Uso de Software

PARTICIPANTES E PROPOSTAS

CNPJ/CPF RAZÃO SOCIAL - NOME DATA/HORA VALOR

35486862000150 Movx Tecnologia LTDA - EPP 20/06/2024 16:41:32 R$ 13.851,60  

39483335000143 ALCABR LTDA - ME 19/06/2024 18:38:37 R$ 6.550,00  

45329312000181 BT COMÉRCIO INTELIGENTE LTDA - EPP Não Enviado Não Enviado

LANCES

DATA/HORA CNPJ/CPF VALOR

03/07/2024, 11:23 SEI/GOVERNADORIA - 62105201 - Ata da Sessão Eletrônica

https://sei.go.gov.br/sei/documento_consulta_externa.php?id_acesso_externo=1097866&id_documento=64027723&infra_hash=058206c027f19f… 2/6



19/06/2024 18:38:37 39483335000143 R$ 6.550,00

20/06/2024 16:41:32 35486862000150 R$ 13.851,60

21/06/2024 09:27:02 39483335000143 R$ 4.199,00

 

Lance(s) de desempate ME/EPP para o Item (Lei Complementar nº 123 de 2006)

- - -

 

Lance(s) de negociação

19/06/2024 18:38:37 39483335000143 6.550,00

Argumentos da Negociação

21/06/2024 09:15:51 O pregoeiro fez uma contraproposta de: 4.100,00

21/06/2024 09:27:02 O Fornecedor enviou o lance de negociação para no valor de: 4.199,00!

21/06/2024 09:28:09 Negociação aceita!

21/06/2024 09:28:30 O Pregoeiro encerrou a negociação para o item (001)!

 

Eventos do Item

Início da fase de propostas   06/06/2024 08:00:00

Fim da fase de propostas   21/06/2024 09:00:00

Início da fase de lances   21/06/2024 09:00:00

Início do encerramento 2+2   21/06/2024 09:10:00

Fechamento do item   21/06/2024 09:10:00

LC123/06 - Desempate ME/EPP?   Não

Início do Desempate - LC123   xxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Fim do Desempate - LC123   xxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Em Julgamento   21/06/2024 09:15:05

Negociação   21/06/2024 09:15:51

Diligência   21/06/2024 15:00:00

(Mensagem Automática) O Pregoeiro habilitou a documentação de diligência do fornecedor detentor do menor lance para o
Item/Lote (001) até: 21/06/2024 15:00:00

Hablitado   03/07/2024 09:03:30

03/07/2024, 11:23 SEI/GOVERNADORIA - 62105201 - Ata da Sessão Eletrônica

https://sei.go.gov.br/sei/documento_consulta_externa.php?id_acesso_externo=1097866&id_documento=64027723&infra_hash=058206c027f19f… 3/6



Declarado Vencedor   03/07/2024 09:15:00

Adjudicado   03/07/2024 11:15:24

 

TROCA DE MENSAGENS

  Data/Hora Mensagem

  Agente de
Contratação

21/06/2024 09:01:16 Bom dia!

  Agente de
Contratação

21/06/2024 09:01:28 Licitação aberta!

  Agente de
Contratação

21/06/2024 09:03:20 Informo que os lances deverão ser dados pelo valor do item.

  Agente de
Contratação

21/06/2024 09:05:00 Caro(s) Participante(s), avisamos que em 5(cinco) minutos será iniciado o
fechamento com prorrogação automática 2 + 2 para o item (001)!

  Agente de
Contratação

21/06/2024 09:10:00 Caro(s) Participante(s), informamos que para o Item (001) foi iniciado o
Fechamento com Prorrogação Automática 2 + 2, ou seja, transcorrerá
2(dois) minutos, prorrogado por mais 2(dois) minutos sempre que houver
novo lance, findo o qual será automaticamente encerrada a etapa
competitiva!

  Fornecedor 21/06/2024 09:14:18 Bom dia, Sr. Pregoeiro!

  Agente de
Contratação

21/06/2024 09:14:52 O valor estimado unitário é de R$ 4.199,00.

  Agente de
Contratação

21/06/2024 09:15:05 O Pregoeiro liberou para julgamento o item (001)

  Agente de
Contratação

21/06/2024 09:15:51 O Pregoeiro convida o Fornecedor que efetuou o lance 6.550,00 para o
item (001) a entrar em negociação no valor de: 4.100,00

  Agente de
Contratação

21/06/2024 09:17:59 Estou aguardando a manifestação do licitante convidado para a
negociação.

  Agente de
Contratação

21/06/2024 09:19:10 Informo que a licitação não será adjudicada com valor acima do estimado!

  Fornecedor 21/06/2024 09:19:37 Bom dia, Sr. Pregoeiro, podemos fornecer por R$5.200,00? Devido à
natureza importada do serviço, há uma incidência de tributos elevados, o
que justifica o preço apresentado.

  Fornecedor 21/06/2024 09:20:44 Teria como adequar?

  Agente de
Contratação

21/06/2024 09:22:15 Em caso de permanencia do valor acima do estimado, a proposta será
desclassificada e realizado o repregoar com os licitantes remanescentes.

  Fornecedor 21/06/2024 09:22:33 Podemos adequar a proposta ao valor estimado!

  Agente de
Contratação

21/06/2024 09:24:16 O valor negociado deve ser lançado no sistema!

  Fornecedor 21/06/2024 09:27:02 O Fornecedor enviou o lance de negociação para o item (001) no valor de:
4.199,00!

  Fornecedor 21/06/2024 09:27:47 Sr. Pregoeiro, lançamos o valor negociado no sistema, conforme
orientação.

  21/06/2024 09:29:27 (Mensagem Automática) O Pregoeiro habilitou a documentação de
diligência do fornecedor detentor do menor lance para o Item/Lote (001)
até: 21/06/2024 15:00:00

  Agente de
Contratação

21/06/2024 09:30:37 O sistema foi aberto para que o licitante faça o envio da proposta e dos
documentos de habilitação conforme exigidos no Edital.

  Fornecedor 21/06/2024 09:32:08 Certo, iremos enviar a proposta e documentos de habilitação, conforme
solicitado.

  Fornecedor 21/06/2024 09:35:09 Sr. Pregoeiro, notamos que o campo de documentação não aceita arquivos
no formato ".zip". Após o envio do primeiro arquivo, será possível adicionar

03/07/2024, 11:23 SEI/GOVERNADORIA - 62105201 - Ata da Sessão Eletrônica

https://sei.go.gov.br/sei/documento_consulta_externa.php?id_acesso_externo=1097866&id_documento=64027723&infra_hash=058206c027f19f… 4/6



mais documentos posteriormente ou o campo será fechado para novos
envios?

  Agente de
Contratação

21/06/2024 09:47:54 Após as 15:00 horas o campo será fechado. Deve enviar dentro do período.

  Fornecedor 21/06/2024 15:03:21 Prezado Sr. Pregoeiro, encaminhamos os documentos pelo campo
correspondente no sistema. Caso haja necessidade de qualquer
documentação adicional, estamos à disposição.

  Agente de
Contratação

21/06/2024 16:04:39 Informamos que a licitante enviou a documentação de habilitação e a
proposta de preços.

  Agente de
Contratação

25/06/2024 15:06:47 Boa tarde!

  Agente de
Contratação

25/06/2024 15:07:36 A sessão será retomada dia 27 de junho a partir das 09 horas para divulgar
o resultado da análise da proposta de preços e dos documentos de
habilitação da licitante.

  Fornecedor 25/06/2024 15:59:35 Boa tarde! Obrigado pelo aviso. Confirmo que estarei presente na sessão
de retomada no dia 27 de junho às 09 horas para acompanhar a divulgação
do resultado da análise. Estou à disposição para qualquer outra
necessidade.

  Agente de
Contratação

27/06/2024 09:08:49 Bom dia. Sessão retomada.

  Agente de
Contratação

27/06/2024 09:09:15 A proposta de preços e a documentação de habilitação da empresa foi
aprovada.

  Fornecedor 27/06/2024 09:12:42 Bom dia, Sr. Pregoeiro!

  Agente de
Contratação

27/06/2024 09:13:36 Estamos aguardando a homologação da documentação da licitante junto
ao CADFOR.

  Fornecedor 27/06/2024 09:29:27 Sr. Pregoeiro, é necessária alguma ação de nossa parte?

  Agente de
Contratação

01/07/2024 16:34:48 Boa tarde!

  Agente de
Contratação

01/07/2024 16:35:48 A sessão será retomada dia 03 de julho a partir das 09 horas, para
divulgação da análise da proposta de preços e da documentação de
habilitação da licitante vencedora.

  Agente de
Contratação

01/07/2024 16:35:58 Aguardo a presença de todos!

  Agente de
Contratação

03/07/2024 09:02:50 Bom dia.

  Agente de
Contratação

03/07/2024 09:03:09 Sessão retomada para indicação de habilitação e vencedor.

  Agente de
Contratação

03/07/2024 09:03:30 (Mensagem Automática) O Pregoeiro habilitou a documentação do
fornecedor detentor do menor lance para o Item/Lote (001)!

  Agente de
Contratação

03/07/2024 09:05:00 Caro(s) Participante(s) declaro vencedor do item (001) o proponente do
lance R$ 4.199,00! Assim, durante 10 (dez) minutos o sistema estará aberto
para a manifestação, motivada, da intenção de recorrer da decisão, com o
registro da síntese de suas razões através da tela de recursos, sendo que a
falta da manisfestação importará na decadência do direito de recurso!

  Agente de
Contratação

03/07/2024 11:15:24 Caro(s) Participante(s) informo que o Item (001) foi julgado como
adjudicado pelo pregoeiro!

Essa sessão foi conduzida conforme determina o edital, atendendo aos preceitos da Lei Federal n.° 14.133/2021 e
do Decreto Estadual nº. 10.211/2023. Foi divulgado o resultado da sessão pública com os licitantes melhores
classificados, que foram declarados vencedores dos respectivos itens/Lotes, bem como foi concedido prazo
recursal conforme preconiza a lei. Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão, cuja ata foi lavrada e
assinada pelo pregoeiro e equipe de apoio.

Goiânia, 03/07/2024 11:16:17

03/07/2024, 11:23 SEI/GOVERNADORIA - 62105201 - Ata da Sessão Eletrônica

https://sei.go.gov.br/sei/documento_consulta_externa.php?id_acesso_externo=1097866&id_documento=64027723&infra_hash=058206c027f19f… 5/6



AQUILINO ALVES DE MACEDO

Agente de Contratação

 

GOIANIA - GO, aos 03 dias do mês de julho de 2024.

Documento assinado eletronicamente por AQUILINO ALVES DE MACEDO, Assessor (a), em
03/07/2024, às 11:22, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº
8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador 62105201
e o código CRC 07D4EBAE.

 

SISTEMA DE LOGÍSTICA DE GOIÁS
AVENIDA ANHANGUERA Nº 609, , - Bairro SETOR LESTE UNIVERSITÁRIO - GOIANIA - GO -

CEP 74610-250 - (62)3201-8795.
 

Referência: Processo nº 202400005018397 SEI 62105201

03/07/2024, 11:23 SEI/GOVERNADORIA - 62105201 - Ata da Sessão Eletrônica

https://sei.go.gov.br/sei/documento_consulta_externa.php?id_acesso_externo=1097866&id_documento=64027723&infra_hash=058206c027f19f… 6/6

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=62105201&crc=07D4EBAE
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=62105201&crc=07D4EBAE

